



REGIONE PUGLIA
Area organizzazione e riforma dell'amministrazione
Servizio Affari Generali
A.P. Contratti di rilevanza comunitaria

PROCEDURA APERTA, INDETTA AI SENSI DEL D.LGS. n.163/06, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL CATASTO DELLA RETE ESCURZIONISTICA PUGLIESE – Azione 4.4.1 – Linea 4.4 – ASSE IV - P.O. FESR 2007 – 2013.

CIG. 09276229E1

CHIARIMENTI

1) I relazione al disciplinare di gara, par.4.4 "Requisiti minimi di partecipazione relativi alla capacità tecnica e professionale", si chiede se il triennio di riferimento è da considerarsi a partire dal 2008.

Risposta

Per quanto attiene la capacità tecnica e professionale il triennio di riferimento è da considerarsi il triennio antecedente la data di scadenza per la presentazione delle offerte .

2) A pagina 12 del disciplinare è richiesto di dimostrare la capacità tecnica del concorrente fornendo dichiarazioni del cliente e certificati ufficiali nel caso di enti pubblici. Per clienti ed enti pubblici esteri non è prassi rilasciare tale documentazione, se non su richiesta esplicita e nella lingua ufficiale del Paese. Si chiede se è possibile presentare in alternativa fatture, contratti, o altre pezze giustificative a dimostrazione dello svolgimento del servizio.

Risposta

Nel caso di servizi e lavori svolti per società ed enti pubblici esteri eccezionalmente è ammessa la possibilità di fornire la prova dell’effettivo svolgimento delle attività con fatture, contratti o altre documenti equivalenti.

3) sono considerati validi ai fini della definizione dei requisiti minimi di partecipazione solo attività sui "sentieri che cadono in aree protette" o tutte le attività effettivamente analoghe ovvero che sono del tutto identiche a quelle dell’appalto in oggetto? Come di seguito riportato:

- Costituzione di banche dati in ambiente GIS;
- Pubblicazione di dati WEB/WEBGIS;
- Rilievo in campo con GPS e trattamento dei dati rilevati;
- Ricerca bibliografica e cartografica;
- Elaborazione e fotointerpretazione di immagini tele rilevate;
- Analisi spaziale e valutazione di aspetti territoriali ed ambientali.

Risposta

Sono considerati servizi analoghi anche attività come sopra indicate purché svolte in aree naturali protette

4) Considerando il codice CPV indicato (71354300), si chiede di confermare se per servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto si possano intendere attività di ricognizione o catasto.

Risposta

Si intendono attività di ricognizione o catasto purchè ricadano in aree naturali protette

5) Si chiede se rientrano tra i servizi analoghi, i seguenti:

- realizzazione di banche dati e di sistemi informativi relativi a sistemi di viabilità minore (piste forestali, mulattiere etc) svolte in **aree protette** attraverso rilevamento GPS e implementazione nel sistema informativo regionale;
- realizzazione di banche dati e di sistemi informativi relativi a sistemi di viabilità minore (piste forestali, mulattiere etc) svolte in **aree protette** e predisposte all'interno di piani di gestione delle risorse naturali e forestali

Risposta

Si, rientrano tra i servizi analoghi

6) Tra le attività di ricognizione o catasto della rete sentieristica nelle aree protette, sono da ritenersi validi – ai fini della partecipazione anche la realizzazione di servizi WebGIS per la visualizzazione dei suddetti dati?

Per aree protette possono intendersi anche percorsi sentieristici che pubblica il CAI?

Risposta

In merito al primo punto si ritengono validi anche la realizzazione di servizi Webgis, per il secondo punto le aree naturali protette sono quelle istituite dalla L.R. n. 19/1997.

7) In relazione al punto 4.4 del disciplinare di gara ultimo capoverso sono a richiedere se la frase "per servizi analoghi si intendono attività di ricognizione o catasto della rete sentieristica nelle aree naturali protette" va intesa come attività di ricognizione (generica) o attività di creazione dei catasti della rete sentieristica nelle aree naturali protette In ultima sintesi i requisiti richiesti "attività di ricognizione" , "catasto della rete sentieristica", "aree naturali protette" sono alternative l'una all'altra o sono da considerarsi tutte necessarie?

Risposta

vanno bene anche altre attività di censimento anche se non sono sentieri purchè siano nelle aree naturali protette, e in merito all'ultimo quesito vanno bene sia l'attività di ricognizione sia di catasto purchè svolte in aree naturali protette

8) I percorsi da censire si trovano tutti all'interno di aree protette regionali, nazionali, aree della rete natura 2000 e comunque di aree circoscritte? Vi sono anche percorsi in altri luoghi della regione non soggetti a tutela?

Risposta

I percorsi da censire sono quelli all'interno delle aree naturali protette, siti Rete Natura 2000, SIC/ZPS.

9) Quante sono le aree che contengono i percorsi da censire e che superficie totale hanno? Ne esiste un elenco preciso?

Risposta

I percorsi da censire sono tutti i siti istituiti con la L.R. 19/1997 e ss.mm.ii.

10) I percorsi di cui al punto 1.a) del disciplinare di gara risultano essere già forniti di segnaletica ed essere (o essere stati) oggetto di interventi vari. Ne deduciamo che si tratta di percorsi già noti ed almeno in parte attrezzati ed utilizzati. Questi percorsi vanno censiti solo sulla base di dati esistenti (layer gis già disponibili eventualmente da integrare) e di bibliografia che verrà fornita dal committente (con cui creare nuovi layer), quindi con solo attività di ufficio, oppure vanno comunque percorsi e censiti ex novo sul campo validando le informazioni già note (ovvero effettiva presenza di segnaletica, effettiva percorribilità, conferma delle loro caratteristiche etc)?

Risposta

Il censimento riguarderà tutti i percorsi sia già noti che da esplorare

11) I 3000 Km di percorsi indicati nel bando sono una stima esatta? Quanti di questi sono percorsi noti e quanti son percorsi inesplorati?

Risposta

Non si ha una stima esatta dei percorsi esistenti né di quelli non ancora esplorati (infatti il servizio richiesto ha significatività proprio perché non vi è un catasto completo dei percorsi).

12) I percorsi che rientrano nella categoria di cui al punto 1.b) del capitolato (percorsi non ancora esplorati) hanno una localizzazione nota e saranno comunque indicati dal comittente, oppure la loro individuazione sarà completamente a carico dell'aggiudicatario?

Risposta

L'individuazione dei percorsi non ancora esplorati sarà completamente a carico della Ditta aggiudicataria

Bari, 18 marzo 2011

**Il Dirigente
Servizio Affari Generali
Dr. Nicola Lopane**